Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092300052

52

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 153267

Nº Processo: 23072247605202408. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a coleta e transporte, em caçambas com capacidade de 5 a 7 m³, bem como destinação
e/ou disposição final ambientalmente adequada de resíduos sólidos das Classes A e B, gerados
nas obras e serviços de reformas e manutenção das áreas comuns, unidades acadêmicas e
administrativas em vários locais dos Campi Pampulha e Saúde da UFMG, em Belo Horizonte -
MG.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/09/2025 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153267-5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir de
23/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2025 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/09/2025) 153267-15229-2025NE000001

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo 23072.223728-2022-83 - 2º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação que entre si celebram a FABNS Fabrica de
Nanosoluções e Participações Ltda., CNPJ nº 36.615.002/0001-32 e a Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 com a interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Constitui
objeto do presente instrumento a prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do
Acordo de Parceria referente ao projeto intitulado "Desenvolvimento de nanoantenas
ópticas com controle baseado em microscopia de varredura por tunelamento quântico". Fim
de Vigência do Termo Aditivo: 30/09/2026. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Cassiano Rabelo e Silva - Diretor da FABNS, Prof.
Jaime Arturo Ramírez - Presidente da Fundep. Data da assinatura: 22/09/2025.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA ACADÊMICA

EDITAL
EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2026

MESTRADO E DOUTORADO

Universidade Federal de Minas Gerais - Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte (PPGCE) da

Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional (EEFFTO) da Universidade Federal
de Minas Gerais FAZ SABER que, no período de 27 de setembro a 10 de novembro de 2025
estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos ao curso de MESTRADO para ingresso
no primeiro semestre de 2026, e no período de 01 de novembro de 2025 a 31 de outubro de
2026, as inscrições para o DOUTORADO, em regime de FLUXO CONTÍNUO. Para o curso de
Mestrado, serão oferecidas 25 (vinte e cinco) vagas para ingresso no primeiro semestre de
2026 e 20 (vinte) vagas, para ingresso no segundo semestre de 2026. Candidatos interessados
em participar da seleção para o Mestrado para ingresso no segundo semestre de 2026 deverão
se inscrever no processo seletivo conforme cronograma a ser posteriormente divulgado no site
do Programa. Para o Doutorado serão oferecidas, para ingresso durante o ano de 2026, 25
(vinte e cinco) vagas, conforme cronogramas de seleção previamente divulgados no site do
Programa. As inscrições deverão ser feitas exclusivamente por e-mail, pelo endereço eletrônico
ppgce@eeffto.ufmg.br e o candidato deverá preencher o formulário de inscrição e submeter,
durante o período de vigência das inscrições, os documentos em três arquivos distintos e em
formato PDF. O valor da taxa de inscrição é de R$ 230,70. O edital completo está disponível na
página do Programa http://www.eeffto.ufmg.br/eeffto/pos_graduacao/ciencias_do_esporte_
mestrado_doutorado/.

Belo Horizonte, 22 de setembro de 2025.
ANDRÉ GUSTAVO PEREIRA DE ANDRADE

Coordenador do Programa de Pós-Graduação emCiências do Esporte

EDITAL
EDITAL SUPLEMENTAR DE SELEÇÃO 2026

MESTRADO E DOUTORADO
VAGAS PARA INDÍGENAS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Universidade Federal de Minas Gerais - Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte (PPGCE)

da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal
de Minas Gerais FAZ SABER que, no período de 27 de setembro a 10 de novembro de
2025, estarão abertas as inscrições para a seleção de candidatos indígenas e com
deficiência para o Mestrado e, para o DOUTORADO de 01 de novembro de 2025 a 31 de
outubro de 2026, em regime de fluxo contínuo, em cumprimento à Resolução no 02/2017,
de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe
sobre a Política de Ações Afirmativas da UFMG. Serão oferecidas, para ingresso no primeiro
semestre de 2026, duas vagas para o Mestrado (uma para indígenas e uma para pessoas
com deficiência) e para ingresso no segundo semestre de 2026, duas vagas para o
Mestrado (uma para indígenas e uma para pessoas com deficiência). Serão ofertadas ainda,
4 (quatro) vagas para o Doutorado (duas para indígenas e duas para pessoas com
deficiência) em regime de fluxo contínuo. O cronograma para o segundo semestre de 2026
do Mestrado será disponibilizado no site do Programa posteriormente. As inscrições
deverão ser feitas exclusivamente por e-mail, pelo endereço eletrônico
ppgce@eeffto.ufmg.br e o candidato deverá preencher o formulário de inscrição e
submeter, durante o período de vigência das inscrições, os documentos em três arquivos
distintos e em formato PDF. O valor da taxa de inscrição é de R$ 230,70. O edital completo
está disponível na página do Programa http://www.eeffto.ufmg.br/eeffto/
pos_graduacao/ciencias_do_esporte_mestrado__ doutorado/

Belo Horizonte, 22 de setembro de 2025
ANDRÉ GUSTAVO PEREIRA DE ANDRADE

Coordenador do Programa de Pós-Graduação emCiências do Esporte

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 2.469, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de
03/05/2022, e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de
28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, denominação Assistente, Nível 1, Classe A, abaixo
discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Química
Área de Conhecimento: Processos Químicos, Análise de Dados e Inteligência

Artificial
Edital: 272, de 31/01/2025, publicado no DOU de 04/02/2025, retificado

pelo Edital n.º 391, de 12/02/2025, publicado no DOU de 07/04/2025
Vagas: 1 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva

Classificação em ampla concorrência:

1º Lugar: Fabrício Eduardo Bortot Coelho

2º Lugar: Leonardo Fortuna Carneiro

3º Lugar: Luciana Vasconcelos Cambraia

Não houve candidatos inscritos nas cotas para negros

Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência

Data de Homologação Interna: 21/08/2025

Processo nº 23072.246351/2025-83

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 2.517 , DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Pediatria
Área de Conhecimento: Pediatria
Edital: 2037, de 11/08/2025, publicado no DOU de 13/08/2025
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Caroline Silva Viana Sant'ana
2º lugar: Julia Torres Amaro
Não houve candidatos inscritos nas cotas para negros, indígenas e

quilombolas.
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência
Data de Homologação Interna: 12/09/2025
Processo nº 23072.254463/2025-16

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 2.556, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Música
Departamento: Departamento de Instrumento e Canto
Área de Conhecimento: Piano popular / Arranjo / Prática de conjunto
Edital: 1687, de 26/06/2025, publicado no DOU de 30/06/2025, retificado pelo

Edital n.º 2095, de 14/08/2025, publicado no DOU de 21/08/2025.
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Christiano Cosso Caldas
2º lugar: Thiago Silva Quintino dos Santos
3º lugar: Marcelo Corrêa Gonçalves dos Santos
Não houve candidatos inscritos nas cotas para negros, indígenas, quilombolas e

pessoas com deficiência.
Data de Homologação Interna: 12/09/2025
Processo nº 23072.257567/2025-74.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 2.558, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Departamento de Parasitologia
Área de Conhecimento: Parasitologia Geral
Edital: 1913, de 25/07/2025, publicado no DOU de 28/07/2025
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Genil Mororó Araújo Camêlo Júnior
Não houve candidatos inscritos nas cotas para negros, indígenas e

quilombolas.
Não houve candidatos aprovados nas cotas para pessoas com deficiência.
Data de Homologação Interna: 15/09/2025
Processo nº 23072.256973/2025-10

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

ESCOLA DE ENGENHARIA

BIBLIOTECA

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 095/2025. Doador: Gilberto Rodrigues da Silva. Donatária:
Biblioteca Professor Mário Werneck, CNPJ nº 17.217.985/0019-33. Objeto: Doação de
livros. Quantidade: 01 título, 10 exemplares, valor total: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos
reais). Fundamento Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril e Instrução Normativa
SEGES/MP nº 06/2019, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. SIGNATÁRIOS:
Biblioteca Professor Mário Werneck (DONATÁRIA) e Gilberto Rodrigues da Silva (DOADOR).
DATA DE ASSINATURA: 22 de Setembro de 2025.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação nº 16/2025. DOADOR: Lidia Maria de Andrade. DONATÁRIA:
Biblioteca da Faculdade de Odontologia da Universidade de Federal de Minas Gerais
(FAO/UFMG), CNPJ nº 17.217.985/0027-43. OBJETO: Doação de livros. VALOR: R$ 335,90.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019 e Instrução Normativa SEGES/MP
nº 06/2019, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 19/09/2025.

Lilian
Realce